a se măsură contribuțiunea de *equivalentu*: preoții au datorie a cercetă și a se informa: câta contribuție de *equivalentu* s'a computat pe pământurile lor parohiali, bisericesci și școlari; și dacă ar află ca s'ar fi aruncat mai mult decum prescrie legea, atunci se recurga celu multu până în 19/31. Martie 1888, la direcțiunea financiară concernintă, ér de acolo la județiulu financiaru din Budapest'a.

Dacă carev'a preotu n'ar sci compune fassiunile, are datorie a consultă pre protopopulu seu, séu celu puciu pre altu colegu alu seu din apropiare, carele ar fi mai versatu în cauză.

5.

Credindu ca prin acestea am datu și din parte informatiunile posibile în acésta cauză și provocandu pre p. t. protopresviteri, se distribue fle-carui preotu din tractulu submanuat, câte unu esemplariu din acestu cerculariu, spre scire și orientare, cu binecuvântare arhierésca am remas

Arad, în 8/20. Ianuarie 1888.

Al Vostru tuturor

de binevoitoriu

Ioanu Metianu, m. p.

Episcopulu Aradului.

Cestiunea cimiterieloru.

Un'a dintre cele mai maretie invetiaturi ce s'au propoveduitu vreodata prin omenime, a fostu fara îndoiéla invetiatu'r'a despre nemurirea sufletulu, credinți'a într'o viétiă vecinică, mai frumoasă și mai scutită de griji și suferinție, decât viéti'a pământésca.